clesiæ præsidentem beatum Innocentium, si audire voluisses, iam tunc periculofam iuuentutem tuam Pelagianis laqueis exuisses. Quid enim potuit vir ille sanctus Africanis respondere conciliis, nisi quod antiquitatis Apostolica sedes, & Romana cum cæteris tenet Ecclesiæ? *Et paulo post:* Non est ergo quod proceces ad Orientis antistes, quia & ipsi vtique Christiani sunt, & que nostris vtriusque partis terrarum fides ista vna est, quia & fides ipsa Christiana est, & te certe occidentalis terra generauit, occidentalis regenerauit Ecclesia. *Et post citatum Gregorij Nazianzenum testimonium:* Audis omnes vno corde, vno ore, vna fide id ipsum dicere, & hanc esse Catholicam fidem, non dissonante contestatione firmatam. An tibi parua in vno Gregorio Episcoporum orientaliū videtur auctoritas? Est quidem tanta persona, vt neque ille hoc nisi ex fide Christiana omnibus notissima diceret, nec illi eum tam clarum haberent, atque venerandum, nisi hæc ab illo dicta ex regula notissimæ veritatis agnoscerent. Sed si vis, addimus & huic sanctum Basilium, imò velis nolis, addendus est. *Et paulo post:* Vide iam, vtrum sufficiant tibi ex Orientis partibus duo isti tam insignes viri, & tam clara præditi sanctitate, & sicut fertur, etiam carne germani. Sed dic non sufficere. Habemus alios orientales Episcopos quatuordecim, Eulogium, Iohannem, Ammonianum, Porphyrium, Eutonium, Porphyrium, Fidum, Zosimum, Zoboenum, Nymphidium, Chromatium, Iouinum, Eleutherium, Clematium, quos vno loco simul inuentos, in istum consensum introducere valeamus. *Ibidem.*

Hæc Verba tua quò proficiunt, nisi vt appareat, vel quomodo de hac causa scire neglexeris Catholicorum sententias, sermonesque Doctorem, vel si eos nosse curasti, qua fraude coneris circumuenire nescientes? Nam de ratione, & sanctorum Scripturarum auctoritate, vt nunc interim taceam, hancce sententiam, qua negatis peccato primi hominis obnoxios paruulos nasci, sanctorum virorum semper celebravit eruditio? Non hoc istis tot tantorumque sanctorum & eruditorum, quæ commemorauit, testimonium indicatur,

*Temere ita  
& nostri  
temporis hæ-  
retici, ad O-  
rientales Pro-  
uocati Ecce-  
sias.*

*Gregorij Na-  
zianzenus  
laus.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

imò è contrario puto, quòd iam videas, quàm te opi-  
nio ista fefellerit, si tamen non dolo agis, atque id an-  
tè iam noueras. Sed vt melius de te credam, si nunc  
primùm ista cognoscis, si de peccato primi hominis,  
quòd eo sint obligari, qui carnaliter generantur infan-  
tes, nec eo nisi spiritali regeneratione soluantur, nunc  
primùm perspicis, hoc didicisti & docuisti tot san-  
ctos, quod & nos didicimus & docemus, muta iam istam  
mentem, obliuiscere huius erroris, & propemodum  
furoris, quo in tot ac tales Patres Manichæum  
iaculabaris opprobrium. Si nesciens hoc fecisti, cur  
non miseram respicis imperitiam? Si sciens, cur non  
facilegam deponis audaciam? Conuinceris vndique,  
luce clariora sunt testimonià tanta sanctorum. In  
quorum conuentum te introduxerim conspice. Hic  
est Mediolanensis Ambrosius, quem magister tuus Pe-  
lagius tanta predicatione laudauit, vt diceret in libris e-  
ius præcipuè fidem lucere Romanam, qui scriptorum

*Fides Roma-  
na etiam ab  
hæreticis præ-  
dicata.*

*Hæreticos  
mouere debet  
patrum con-  
sensio.*

*Sancti Do-  
ctores non so-  
lum filij, sed  
& Patres  
sanctæ Eccle-  
siæ.  
\* Psal. 44.*

inter Latinos flos quidam speciosus eniuit, ita vt eius  
fidem, & purissimum in Scripturis sensum reprehen-  
dere nec inimicus auderet. Hic est & Constantinopoli-  
tanus Iohannes, quem tu in numero eruditorum ac  
sanctorum excellentissimum in hac ipsa tua, cui respon-  
deo, disputatione posuisti. Hic est Basiliius, cuius te ver-  
bis ad id quod nunc agitur non pertinentibus, pu-  
tasti aliquid adiuuari. Hic sunt & cæteri, quorum te  
mouere debet tanta consensio. Non est ita, sicut sty-  
lo maledico scribis, conspiratio perditorum. In Ec-  
clesiâ Catholica doctrinæ sanæ studij claruerunt, spi-  
ritualibus armis muniti & accincti, strenua contra hæ-  
reticos bella gesserunt, perfunctis fideliter suæ dis-  
pensationis laboribus in pacis gremio dormierunt.  
*Ibidem.*

Ecce quòd te introduxi, conuentus sanctorum istorum  
non est multitudo popularis, non solum filij, sed & pa-  
tres Ecclesiæ sunt. Ex illo numero sunt, de quibus præ-  
dictum est \* *Pro patribus tuis nati sunt tibi filij, constituit eos*  
*Principes super omnem terram.*  
Ex qua filij regenerati sunt, vt hæc didicerent, eius Pa-  
tres facti sunt, vt docerent. *Ibidem.*

## Cap. XI. de Auctoritate Patrum. 101

*III. Ab Ecclesiâ Doctores petendam esse Scri-  
pturæ interpretationem.*

Q Vis mediocriter sanus non facillè intelligat, Scri-  
pturarum expositionem ab his petendam esse, qui  
earum doctores se esse profiterentur: scireque posse, imò  
id semper accidere, vt multa indoctis videantur absur-  
da, quæ cū à Doctores exponantur, eò laudatè videantur  
elatus, quòd abiectius aspernanda videbantur, & eò ac-  
cipiantur aperta dulcius, quòd clausa difficius aperie-  
bantur? Hoc ferè in sanctis veteris Testamenti libris e-  
uenit, si modò ille qui eis offenditur, Doctorem potius  
eorum pium, quàm impium laceratorem requirat,  
priusquam studio querentis, quam temeritate reprehen-  
dentis imbuatur. *Tom. 1. de moribus Ecclesiæ Catholice, lib. 1. cap. 1. Lege quæ præcesserunt. Capite de Scripturis sacris. Titul. 9.*

Si autè in alicuius hæretici volumina incurrit, & ne-  
sciens fortè, quod vera fides improbat, tenuit animo, & *Quis cū illi*  
Catholicum esse arbitratur: sedulo edocendus est, præ-  
cedum, qui  
lata auctoritate vniuersalis Ecclesiæ, aliorumque do-  
ctissimorum hominum, & disputationibus & scriptioni-  
bus in eius veritate florentium. *Tom. 4. de Catechizandis reuicorum li-  
gerint, et Ca-  
tholicè in eis*  
*contineri do-  
ctores deserere, qui eos se tenere, ac discipulis tra-  
dicere posse profiterentur, & eorum sententiam require-  
re stimauerint.*  
tibus in eius veritate florentium. *Tom. 4. de Catechizandis reuicorum li-  
gerint, et Ca-  
tholicè in eis*  
tunc pueris inerat, quàm quorumcunque librorum ex-  
positores deserere, qui eos se tenere, ac discipulis tra-  
dicere posse profiterentur, & eorum sententiam require-  
re stimauerint.

Nihil est profectò temeritatis plenius, quæ nobis  
ab his, qui conditoribus illorum atque auctoribus acer-  
bissimum nescio qua cogente causa, bellum indixerit, *Libri sacri  
no ab hosti-  
bus sed à san-  
ctis Patri-  
bus exponen-  
di.*  
Quis enim sibi vnquàm libros Aristotelis reconditos &  
obscuros, ab eius inimico exponendos putauit, vt de his  
disciplinis, in quibus Lector fortasse sine sacrile-  
gio labi potest? Quis denique Geomètricas literas Ar-  
chimedem legere, magistro Epicuro, aut discere voluit,  
quoniam illi multum pertinaciter, nihil earum, quan-  
tum arbitror intelligens, diserebat? An ista Scripturæ le-  
gis non sunt  
gis planissimæ sunt in quas isti quasi vulgò expositas im-  
petum faciunt frustra atque inaniter? *Tom. 6. de utilitate sua  
cred. cap. 6.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

III. Antiquos Patres incorruptos esse iudices in controuersijs posterorum.

**P**ropter Catholicam veritatem sancti ac beati, & in diuinorum eloquio pertractatione clarissimi sacerdotes, Ireneus, Ciprianus, Reticius, Olympius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Innocentius, Ioannes, Bassilius, quibus addo præbyterum velis nolis, Hieronymum, vt omittam eos, qui nondum dormierunt, aduersus vos profertur de omnium hominum peccato originali obnoxia successione sententiam, vnde nemo eruit, nisi quem sine lege peccati, repugnante \* legi mentis, virgo concepit. Quid est, quod exultas, & nihil si in conspectu iudicum elemus, quasi victor insultas, tanquam non inuenirem quid facerem, quod confugerem, si iudicum premeret potestatis, si in medio eruditorum consisterem tecum, si verè quam dicis rationis tuba, à te scilicet magno tubicinc inflata, si auditorum arma circumstantium & tibi fauentium concrepant?

*Similia nunc  
hereticis sugu-  
unt, vt Ca-  
tholicos im-  
peritos esse  
probens.*

Ita enim tibi ponis ante oculos, nostrum in disputatione certamen, & te argumentatione, me quid respondeam non habentem, fingis vt placet. Sic tecum vana & insana tui cordis imaginatio fabulatur, quasi me ante Pelagianos iudices tecum constituis, quibus plaudentibus tibi liceat exaltare tanquam tubam, vocem tuam, & prædicare contra Catholicam fidem, & contra gratiam Christi, qua pusilli cum magnis liberantur à malo, com munem tibi & illis nouitia huius impietatis errorem. Tales iudices in Ecclesia Dei, nec sine aduersario ex parte altera stante, potuit eruditor vester Pelagius inuenire. De quo iudicio ipse quidem, quantum ad hominum conspectum attinet, velut absolutus, vestro tamen palam damnato dogmate egressus est. At ego vbicumque sis, vbicumque ista legere poteris, te ante istos in tuo corde constituito, quos non amicos, meos & inimicos tuos, aliqua in meam partem gratia propendentes, aliquo abs te merito tuæ offensionis auersos, & ob hoc tibi aduersos, in hac nostra disceptatione constitui cognitores: nec eos qui nunquam fuerunt, aut non sunt,

## Cap. XI. de Auctoritate Patrum. 102

aut quorū sententiæ, de hoc quod inter nos disputatur, incerta sunt, inani cogitatione confixi, sed sanctos, & cum sancto. in sancta Ecclesia illustres, antistites Dei, non Platonis & Aristotelicis, & Zenonicis, aliisque huiusmodi, sententia con-  
vel Græcis, vel Latinis, quanquam & istis aliquos eo-  
rum, verum omnes sacris literis eraditos, nominatim, tam ipsi ti-  
fiscut oportebat, expressi, eorumque sententias, quàm  
mendi, quàm  
sufficere videbatur, sine vlla editas ambiguitate digesti,  
Dens, qui eos  
vt in eis timeas non ipsos, sed illum, qui sibi eos vtilia  
velita vasa  
vasa formauit, & sancta tépla cōstruxit, qui tunc de ista  
formauit, &  
causa iudicauerunt, quando in eos nemo potest dicere sancta tépla  
perperam cuiquam vel adueriari, v.l fauere potuisse. *construxit.*  
Nondum enim extiteratis, contra quos susciperemus *Sacri Patres*  
de hac questione consiliū. *Tom. 7. contra Iulianum quare sine*  
*Pelagius. 2. vt ipse suum.*  
*incorrupti in*

Certe ipsi dixisti, quod omnes iudices ab odio, amicitia, inimicitia, ira vacuos esse deceat, pauci tales poterunt inueniri. Sed Ambrosium aliisque collegas eius, quos cum illo commemorauis, tales fuisse credendum est. Verum eti tales non fuerunt in his causis, quas ad se delatas & inter partes cognitatas, cum hinc vueret, *Doctrina Ca-*  
suo iudicio destituerunt, ad hanc tamen causam tales *tholica per-*  
rant, quando de illa sententias protulerunt, nullas *erraditionem.*  
vobiscum vel vobiscum amicitias vel attenderunt, vel ini-  
micitias exercuerunt. Neque nobis neque vobis irati *Sanctorum*  
Patrum iudici sunt, neque nos neque vos miserati sunt. *Patrum iudici*  
Quod inueniunt in Ecclesia, tenuerunt quod dicerent, docuerunt *cum in qua-*  
quod à Patribus acceperunt, hoc filiis tradiderunt. *stionibus po-*  
*sterorum se-*  
Nondum vobiscum apud istos Iudices aliquid ageba-  
mus, & apud eos acta est causa nostra. Nec nos nec *quendū, quod*  
avos eis noti fueramus, & eorum pro nobis latas con-  
micitias par-  
tratum fuerint  
tabamus, & eis pronunciantibus vicimus. Dicis *quod non*  
mei, *ab odio et*  
si sub potestate iudicum premeret, quales tibi ipsi  
componis, non habiturum fuisse quid facerem, quod  
confererem, cum tuis argumentationibus vnde occur-  
rerem, reperire non possem. Ego planè haberem quod  
facerem, haberem quod confugerem: à Pelagianis *sanctorū pa-*  
edamati, quò  
nim tenebris ad hæc tam clara Catholica lumina *trum iudicio*  
confugiant, *edamati, quò*  
prouocarem, quod & nunc iam facio. Tu ergo *non habent.*